
Portaria nº 40 de 27/10/2011 

PORTARIA Nº 40, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011. 
 
 

 
ALTERA O CALENDÁRIO DE FERIADOS PARA 
O ANO DE 2011, FIXA O REGIME DE 
COMPENSAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
                                             MÁRIO WILSON PEDREIRA REALI, Presidente do 
Consórcio Intermunicipal Grande ABC, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pela Cláusula Vinte e Um do Contrato de Consórcio Público e pelo art. 38 
do Estatuto do Consórcio Intermunicipal Grande ABC.  
 
    Considerando que o “Dia do Servidor Público”, 
comemorado nacionalmente em  28 de outubro, não constou do calendário de feriados 
e pontos, nos termos da Portaria nº 29, de 20 de junho de 2011;  
 
     
    RESOLVE: 
 
     Artigo 1º - Alterar o calendário de feriados e 
pontos facultativos para o ano de 2011, na forma do Anexo Único desta portaria. 
 
 
     Artigo 2º - Transferir para o dia 11 de novembro 
de 2011, o ponto facultativo comemorativo ao “Dia do Servidor Público”. 
 
 
      Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Publique-se por afixação. 
 
 
    

Região do Grande ABC, 27 de outubro de 2011. 
 
 
 
 
 

MARIO WILSON PEDREIRA REALI 
PRESIDENTE 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL GRANDE ABC 
 
 
 
 
 
 
 
 



Portaria nº 40 de 27/10/2011 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA nº 40, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011. 

 
 
 
 
 
 
 

CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS 
 
 
 
 
 

DIA/MÊS DIA/SEMANA EVENTO TIPO 
23/JUNHO QUINTA-FEIRA CORPUS CHRIST FERIADO 
24/JUNHO SEXTA-FEIRA - PONTO FACULT. 
09/JULHO SÁBADO VER. CONST FERIADO 

07/SETEMBRO QUARTA-FEIRA INDEP. BRASIL FERIADO 
12/OUTUBRO QUARTA-FEIRA N.Sª APARECIDA FERIADO 

02/NOVEMBRO QUARTA-FEIRA FINADOS FERIADO 
11/NOVEMBRO SEXTA-FEIRA - PONTO FACULT. 
14/NOVEMBRO SEGUNDA-FEIRA - PONTO FACULT. 
15/NOVEMBRO TERÇA-FEIRA P.  REPUBLICA. FERIADO 
25/DEZEMBRO DOMINGO NATAL FERIADO 

 
 
 


